Ex quibus omnibus, de Pericoparum Systematis conditore monitis, concludimus de proprio dicto illius *Auctore* sermonem esse nullo modo posse, sed de uno aliove *Textuum* complurium subinde usitatorum *Ordinatore* atque *Emendatore*. Qualem habendum esse putamus HIERONYMUM, cui Pericoparum, quae nunc adest, debeamus collectionem. Quod unanimi consentiunt medii aevi Liturgici. Multo verosimiliorem autem, quin fere irrefragabilem illam sententiam facit antiquissimum hac de re documentum, a quodam Abbate BERNONE REICHENAVENSI (A°. 1014) oriundum, qui *Prologum in Comitum* memorat, de eo profitens: »*Hieronymum credimus Ordinatorem Lectionarii, ut ipsius testatur Prologus in capite ejusdem Comitum.*» Quibuscum plane conveniunt quae RADULPHUS DE RIVO (1390) refert: »*Hieronymus, presbyter cardinalis, Epistolas et Evangelia, ut hodie habet Ecclesia, collegit et ordinavit, ut in libro qui Comes dicitur, habetur, ET IPSE ATT, SCRIBENS AD CONSTANTIUM EPISCOPUM. Et Damasus Papa, ut nunc moris est, legi censuit.*» Cujus utriusque testimonii auctoritatem si quis ita in dubium vocare velit, ut consuetudinem arguat ac stu-

dium, usus Ecclesiasticos celebrium virorum nomine ornandi; ille, ajo, in contrariam partem animadvertito, quod egregie docuit ROTMUS 1), Hieronymi in vita aliquam esse periodum, quae *Comite* conficiendo verosimillime tribueretur, inde ab anno 382 usque ad 384, quum, quod ipse testatur, opem ei ferens, Damaso Papae adstaret: »Ante annos plurimos cum in chartis Ecclesiasticis juvarem Damasum, Romae urbis Episcopum." Vid. HIERONYM. *Epist. ad Ager.* Quae omnia ut confirmemus, ad *Praefationem Comitum* provocamus, supra laudato a Ranckio editam, cujus jam titulus magnum hinc habet pondus, inscriptione: *Epistola S. Hieronymi missa ad Constantium. Praefatio Libri sequentis, qui Comes appellatur.* Epistola igitur ad Constantium *Comitum* est Prologus. Pericoparum ad argumentum explorandum, summi momenti nobis est illa Praefatio. Constantium enim nec vero Damasum, quem nonnulli putant, huic operi conficiendo ansam dedisse inde etiam efficitur, quod scripsit Hieronymus: »*Haec omnia petitionibus tuis obediens, scribere curavi, venerabilis mihi et amantissime Frater!*" Damaso autem concedendus est honor, quod *Comitum* usus Ecclesiastici fautor extiterit. Qua ex Praefatione porro cum consilium cognoscimus, quod auctori proponeretur, tum plures ante eum extitisse lectionum collectiones, quae *Comites* etiam vocarentur. *Congregatio coelestium Lectionum*, ita dicit, difficilis quamvis sit labor, ei nihilominus, *juvante Christo et rogante Constantio*, manum adaptavit, eoque modo, ut certum in textibus digerendis secutus sit consilium. Peculiaris ejus operis proprietates convenientia erit lectionis cum ipso dici festo. In omnibus eundem, quem sua ipsius in Ecclesia viderat, *ordinem* 2) se esse secutum, atque utroque ex Foedere lectiones, quas convertens authenticum consulisset textum, se elegisse testatur.

Perpaucam vel potius nihil contra authenticam hujus isagogicae Epistolae afferre potest Critica, quae contra cum iis facit, qui

1) Cf. GUIL. ROTHE: *De Pericoparum, quae in Ecclesia Danorum usurpantur origine, Dissertatio.* Haaviae 1839.

2) Utrum anni ecclesiastici festorum *ordinem*, an vero Lectionum *numerum*, quem hoc, quam illo die majorem esse voluerit usus Ecclesiae, hic spectat vox *ordo*?

ejus originem *Comitis* auctori tribuunt. *Comitis* autem, quippe qui Leonis Magni aetate jam adesset, quominus Hieronymus habeatur Auctor, vel Ordinator, si mavis, quid impedit?

Multis suo opere prodesse studuit Hieronymus; nec tamen Romanae Ecclesiae Lectionarium praebendi unquam ei fuit consilium. Quod autem postremo id revera factum sit, magno consensui quidem tribuendum est, quem apud Damasum sibi comparavit Comes; sed magis etiam illustri *Homiliario*, quod, Caroli Magni jussu, secundum *Comitis* textus a Paulo Diacono atque Alcuino ¹⁾ collectum, magis magisque inductum est, usu crevit et ad hodiernum usque tempus usurpatur.

1) Licet hujus *Homiliarii* titulus Alcuini tantum nomen prae se ferat, *Ranckius* tamen in *Diario: Studien und Kritiken* (1855), ostendit, nos conjuncto utriusque viri labori hoc opus debere.

PARS SECUNDA.

DE PERICOPARUM NOVI TESTAMENTI INDOLE.

Pericoparum ab *origine* ad earum *in titolis* illustrationem nobis transeundum est. Quod ut fiat, *primum* tabulam Pericoparum systematis componemus, quo facto, argumentorum, de quibus nobis est agendum, facilius evadat conspectus. *Deinde* consilium, quod componendis Pericopis propositum fuerit, considerabimus. *Postremo*, nonnullis allatis ex illa Textuum collectione exemplis, significationis Pericoparum ac contextus majorem minoremve notabimus perspicuitatem.

Tabulis igitur compositis, Pericopas hinc trademus, Dominicis et Festivis diebus usitatas, quomodo et quatenus Ecclesiae Pontificiae ac Protestantium earum usus est communis. Quarum recensionem ut accuratissimam instituamus, Pontificiae Ecclesiae Pericopas hauriendas putavimus ex earum indicatione, quae ante N. Foed. versionem exstat, a CAROLO et LEANDRO VAN ESS in lucem editam. Cujus autem versuum divisio ne lectores in collatione suspensos teneat, ubicunque a nostra diversa erat, a nobis huic conformis est facta. Praeterea v. Essii cum J. MOURETORFII comparavimus indice, N. Foed. editioni secundum Vulgatam addito. Protestantium autem Ecclesiae Pericopas petivi ex novissimis in Germania editis libris Evangelicis atque Episto-